11. Walter Map, *De nugis*, I, 30, p. 120.

Eo tempore decem ex canonicis Sanctae Crucis Aurelianis qui videbantur esse religiosiores aliis, probati sunt esse manichaei ... Nam ipsi decepti a quodam rustico, qui se dicere facere virtutes et pulverem ex mortuis pueris secum ferebat, de quo si quem posset communicare, mox manichaeum faciebat. Adorabant diabolum qui primo eis in Aetyopis, deinde angeli lucis figurazione apparebat et eis multum cotidie argentum deferebat. Cujus verbis obedientes, penitus Christum latenter respuerant et abhominaciones et crimina ..., in occulto exercebant, et in aperto christianos veros se fallebant. ... Securi nihil ignem timebant, et a flammis se inlesos exire promittebant et ridentens in medio ignis ligati sunt et sine mora penitus in cinerem redacti sunt.¹²

In Walter Map, invece, i due militi eretici si salvano realmente dal primo rogo, scatenando la furia della folla contro il principe: sublime ambiguità del miracolo. Se salvarsi dalle fiamme è un evento miracoloso, allora deve essere necessariamente segno di santità.

Principis ergo delusum se dolens, milites nepotis eversores secum duxit in vinculis, et in conspectu populi multi et magni conclusit eos in tegete posti firmiter alligatos, igneque supposito totam combussit domunculam. Illos autem omnino non tetigit ignis ... insurgit ergo populi tumultus in principem.¹³

In Cesario di Heisterbach, gli eretici di Besançon si presentano come veri e propri prestigiatori, capaci di allestire una sorta di spettacolo stupefacente: non lasciano tracce sulla farina; camminano sulle acque; non bruciano.

Duo homines non mente, sed habitus simplices, non oves, sed lupi rapaces, Bizunzium venerunt summam simulantes religiositatem ... Ut autem eorum doctrine populus crederet, farinam in pavimento cribari iusserunt et sine vestigii impressione super illam ambulaverunt. Similiter super aquam gradientes non poterant mergi: tuguria etiam super se facientes incendi, postquam in cinerem sunt redacta, egressi sunt illesi.¹⁴

Dalla millanteria di Ademaro alle *performances* narrate da Walter Map e da Cesario intercorre la stessa distanza che si può misurare tra un evento immaginario e uno reale: il potere magico che nel primo esiste solo nella dimensione della vanteria esibita, acquista, nei secondi, efficacia materiale. Solo l'intervento della forza divina miracolosa può decretarne la nullità. Gli eretici di Map bruceranno in seguito all'esorcismo eseguito dal vescovo di

12. Ademaro di Chabannes, *Chronicon*, éd. par J. Chavanon, Paris, Alphonse Picard et fils, 1897, III, 59, pp. 184-185.